
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 
 

от   7.12.2021    
г. Краснодар

 №  1816   

 

О присвоении спортивного разряда 

«Первый спортивный разряд» 

 

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной клас-

сификации, утвержденным приказом Минспорта России от 20 февраля 2017 г. 

№ 108 (далее – ЕВСК) и на основании представленных документов, подтвержда-

ющих выполнение норм, требований и условий ЕВСК, п р и к а з ы в а ю : 

1. Присвоить спортивный разряд «Первый спортивный разряд» по видам 

спорта: 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

спортсмена 

Муниципальное 

образование, 

организация 

Ведомство Ф.И.О. 

тренера 

 

1 2 3 4 5 

Альпинизм 

1.  Тащилкин Сергей 

Владимирович 

г. Краснодар, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Бондаренко Р.В. 

2.  Рязанова Екатерина 

Евгеньевна 

Ейский район, 

Федерация 

-«- Трегубов В.В. 

Водно-моторный спорт 

3.  Кравченко Евгений 

Александрович 

Северский район, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Черенков А.А. 

Волейбол 

4.  Иванюченко 

Кристина 

Анатольевна 

Ейский район,  

МБУ СШ «Мечта» 

ОУ ФК и С МО Сорока О.В. 

5.  Куценко Татьяна 

Сергеевна 

-«- -«- -«- 

6.  Мирошниченко 

Маргарита Юрьевна 

-«- -«- -«- 

7.  Роженко Мария 

Алексеевна 

-«- -«- -«- 

8.  Смирнова Ксения 

Викторовна 

-«- -«- -«- 

9.  Соловьева Ксения 

Владимировна 

-«- -«- -«- 

10.  Сорока Наталья 

Сергеевна 

 

-«- -«- -«- 



 2 

1 2 3 4 5 

11.  Алленова Капитолина 

Дмитриевна 

Щербиновский 

район, МБУ ДО 

ДЮСШ ст. 

Старощербиновская 

ОУ образованием 

МО 

Величко В.А. 

12.  Горб Анна Павловна -«- -«- -«- 

13.  Дудина Анастасия 

Владимировна 

-«- -«- -«- 

14.  Егорова София 

Евгеньевна 

-«- -«- -«- 

15.  Кутовая Елизавета                  

Владимировна 

-«- -«- -«- 

16.  Михайловская 

Анастасия Вадимовна 

-«- -«- -«- 

17.  Савостина Диана 

Алексеевна 

-«- -«- -«- 

18.  Ус Екатерина 

Александровна 

-«- -«- Лозинская Е.Г. 

19.  Шостик Ляна 

Викторовна 

-«- -«- -«- 

Гандбол 

20.  Бабина Алена 

Анатольевна 

г. Краснодар, ГБУ 

ДО КК ДЮСШ 

Министерство ОН 

и МП КК 

Комарчук Е.А. 

21.  Власова Анастасия 

Михайловна 

-«- -«- -«- 

22.  Дорошенко Таисия 

Вадимовна 

-«- -«- -«- 

23.  Куклина Виктория 

Тарасовна 

-«- -«- Свитанько О.В. 

24.  Промысленко 

Александра 

Григорьевна 

-«- -«- Комарчук Е.А. 

25.  Ставертий Руслана 

Романовна 

-«- -«- Свитанько О.В. 

26.  Тайкова Варвара 

Витальевна 

-«- -«- Комарчук Е.А. 

27.  Турашова Екатерина 

Владимировна 

-«- -«- Кос И.В. 

28.  Холодова Мария 

Викторовна 

-«- -«- Свитанько О.В. 

29.  Четверткова 

Александра 

Евгеньевна 

 

-«- -«- Комарчук Е.А. 

Гиревой спорт 

30.  Ященко Олеся 

Александровна 

Славянский район, 

МБУ СШ 

им. В.В. Симоненко 

 

ОУ ФК и С МО Рогоза А.А. 

31.  Литвинов Юрий 

Викторович 

Тихорецкий район, 

МБУ СШ «Легион» 

 

-«- Дрыгин И.А. 



 3 

1 2 3 4 5 

Гребля на байдарках и каноэ 

32.  Алабина Арина 

Сергеевна 

Брюховецкий район, 

МБУ СШ ст. 

Брюховецкой 

ОУ ФК и С МО Петров В.П. 

33.  Жадан Никита 

Витальевич 

-«- -«- -«- 

34.  Снигирев Михаил 

Олегович 

-«- -«- -«- 

35.  Снигирев Сергей 

Олегович 

-«- -«- -«- 

Гребной слалом 

36.  Бураков Эдуард 

Ашотович 

г. Краснодар, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Нестеров А.С. 

37.  Евтушенко Ярослав 

Андреевич 

-«- -«- -«- 

Дзюдо 

38.  Попонина Алла 

Александровна 

Динской район, ГБУ 

КК СШОР «Краевой 

центр единоборств» 

Министерство  

ФК и С КК 

Годовников 

Ю.А.,  

Горяинова Т.А. 

Каратэ 

39.  Жук Иван 

Викторович 

г-к Сочи,  

МБУ СШОР № 1 

ОУ ФК и С МО Андреев А.А. 

40.  Сляднев Дмитрий 

Александрович 

-«- -«- -«- 

Кикбоксинг 

41.  Давыдова Екатерина 

Александровна 

г. Краснодар, МБОУ 

ДО СШ № 1 

ОУ образованием 

МО 

Тутаев В.А. 

Киокусинкай 

42.  Гусак Александра 

Сергеевна 

г. Краснодар,  

МБУ СШОР № 6 

ОУ ФК и С МО Гасанов А.С. 

Конькобежный спорт 

43.  Соловьева Мария 

Алексеевна 

г. Армавир, МАУ 

СШ «Альбатрос» 

ОУ ФК и С МО Чиков Н.С. 

Легкая атлетика 

44.  Богдан Ксения 

Александровна 

Брюховецкий район, 

МБУ СШ ст. 

Новоджерелиевской 

ОУ ФК и С МО Григорьян В.Ш. 

45.  Логинов Александр 

Сергеевич 

-«- -«- -«- 

46.  Федоренко Русалина 

Владиславовна 

-«- -«- -«- 

47.  Клименко Анастасия 

Александровна 

Темрюкский район, 

МБУ ДО ДЮСШ 

ОУ образованием 

МО 

Афанасьева Н.В. 

48.  Вакуленко 

Александра 

Антоновна 

Туапсинский район, 

МБУ СШ № 6 

ОУ ФК и С МО Толстиков В.И. 

Лыжные гонки 

49.  Лукьянчиков Николай 

Олегович 

г-к Сочи,  

МБУ СШ № 14 

ОУ ФК и С МО Палкин Д.В, 

50.  Симон Константин 

Алексеевич 

-«- -«- Кошкарев Р.С. 



 4 

1 2 3 4 5 

Настольный теннис 

51.  Косюга Артем 

Александрович 

г. Краснодар, ГБУ 

КК «ЦОП по 

настольному 

теннису» 

Министерство  

ФК и С КК 

Василевский 

В.Ю. 

52.  Сичкарук Максим 

Александрович 

Новопокровский 

район, МБУ СШ 

«Чемпион» 

ОУ ФК и С МО Панченко Е.В. 

Подводный спорт 

53.  Арутюнян Тигран 

Ашотович 

г. Новороссийск, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Петрина И.А. 

Пулевая стрельба 

54.  Козлов Илья 

Викторович 

г. Краснодар, ГБУ 

КК «ЦОП по СВС» 

Министерство  

ФК и С КК 

Выскребцев А.Э. 

55.  Бобылев Владимир 

Станиславович 

г. Новороссийск, 

МАУ ДО ДООСЦ 

«Надежда» 

ОУ образованием 

МО 

Воронкова С.С. 

56.  Евстигнеева 

Елизавета 

Александровна 

-«- -«- -«- 

57.  Бородкина Влада 

Александровна 

г. Новороссийск, 

МАУ СШ «Победа» 

ОУ ФК и С МО Гребец Е.Е. 

58.  Овчаренко Дарья 

Михайловна 

-«- -«- -«- 

59.  Хлыстов Андрей 

Васильевич 

-«- -«- Горелова К.Н 

Рукопашный бой 

60.  Гюнтер Альберт 

Станиславович 

г-к Анапа, МБУ ДО 

ДЮСШ № 6 

ОУ образованием 

МО 

Дердерьян О.В. 

61.  Суворов Владислав 

Артемович 

г-к Анапа, МКУ ДО 

ДЮСШ № 4 

-«- Таловский А.А. 

Рыболовный спорт 

62.  Кузнецов Владимир 

Михайлович 

г. Краснодар, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Самостоятельно 

63.  Литвинов Николай 

Геннадьевич 

-«- -«- -«- 

64.  Николов Илия Иванов г-к Сочи, Федерация -«- -«- 

Спортивная акробатика 

65.  Медведева Мария 

Юрьевна 

г. Краснодар, МБУ 

МОГК СШОР № 3 

ОУ ФК и С МО Колесник В.В. 

Спортивная аэробика 

66.  Иванькова Таисия 

Алексеевна 

г. Новороссийск, 

МБУ ДО ДЮСШ 

«Каисса» 

ОУ образованием 

МО 

Иванькова С.В. 

Спортивная борьба 

67.  Шульгин Вячеслав 

Александрович 

г. Армавир,  

МБУ СШОР по 

спортивной борьбе 

ОУ ФК и С МО Щербаков Н.Е. 

68.  Турищев Павел 

Игоревич 

Новопокровский 

район,  

МБУ ДО ДЮСШ  

ОУ образованием 

МО 

Пашков В.Г. 



 5 

1 2 3 4 5 

Спортивное ориентирование 

69.  Болгова Анна 

Александровна 

г. Армавир, МБУДО 

«Центр детского и 

юношеского 

туризма» 

ОУ образованием 

МО 

Котлярова Н.Н. 

70.  Парамонов Савелий 

Сергеевич 

г-к Геленджик, МБУ 

ДО «ДЮЦ «Росток» 

-«- Сомов Д.Б. 

71.  Волкодав Варвара 

Юрьевна 

г. Краснодар, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Дабагян А.Г. 

72.  Малашенко Марьяна 

Константиновна 

-«- -«- -«- 

73.  Окишев Кирилл 

Андреевич 

г-к Сочи, МБУ ДО 

«Центр детского и 

юношеского туризма 

и экскурсий» 

-«- Тесля Д.А. 

74.  Петрусенко Анатолий 

Андреевич 

г-к Сочи,  

МБУ СШОР № 1 

ОУ ФК и С МО Смирнов С.В, 

Спортивный туризм 

75.  Агапов Кирилл 

Александрович 

Абинский район, 

МКУ СШ 

«Виктория» 

ОУ ФК и С МО Шабан С.С. 

76.  Дубинский Ярослав 

Витальевич 

-«- -«- Слюсарь С.А. 

77.  Радченко Александр 

Николаевич 

-«- -«- Шабан С.С. 

Тайский бокс 

78.  Кривошеев Эрик 

Мкртичович 

г-к Сочи,  

МБУ СШОР № 3 

ОУ ФК и С МО Коваленко А.Г. 

Танцевальный спорт 

79.  Прямикова Дарья 

Дмитриевна 

г. Краснодар,  

ТСК «Стиль» 

ОУ ФК и С МО Бабаджанов А.Н. 

80.  Красноборцева 

Анастасия 

Алексеевна 

г. Краснодар, 

Федерация 

-«- Безгузова И.В., 

Салаженцев 

Р.Ю. 

Триатлон 

81.  Арятикова Олеся 

Евгеньевна 

г-к Сочи, Федерация ОУ ФК и С МО Трусов М.В. 

Тхэквондо ГТФ 

82.  Гаджиев Гамид 

Исмаилович 

г. Армавир, МАУ 

СШ «Лидер» 

ОУ ФК и С МО Григорьева Р.Д. 

83.  Григорьян Артем 

Артурович 

-«- -«- Агаджанян А.А. 

84.  Кардашян Ардобек 

Саркисович 

г. Краснодар,  

МБОУ ДО СШ № 4 

-«- Кардашян С.В. 

85.  Расоян Рудик 

Романович 

-«- -«- Полтавич С.А., 

Зипунов С.В. 

86.  Долженко Виктор 

Владимирович 

г. Краснодар, 

Федерация 

-«- Самостоятельно 

87.  Тен Владимир 

Олегович 

-«- -«- Яничева В.О. 



 6 

1 2 3 4 5 

88.  Сиволап Виктория 

Олеговна 

Туапсинский район, 

МБУ СШ № 8  

с. Небуг 

-«- Долженко В.В. 

Тхэквондо МФТ 

89.  Кривоспицкая Арина 

Витальевна 

г. Армавир, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Торосянц Х.А. 

90.  Куницын Игорь 

Станиславович 

-«- -«- Пашков Н.В. 

91.  Чеботарев Родион 

Александрович 

Успенский район, 

МБУ СШ «Смена» 

-«- Чеботарев А.Н. 

Ушу 

92.  Еременчук Дарья 

Ивановна 

Лабинский район, 

МБУ «СШ 

единоборств» 

ОУ ФК и С МО Никулина И.Б. 

93.  Саркисян Руслана 

Славиковна 

-«- -«- Асатрян Г.Т. 

Фигурное катание на коньках 

94.  Лихманова Арина 

Игоревна 

г. Краснодар,  

ГБУ КК «СШ по 

фигурному катанию 

на коньках и 

хоккею» 

Министерство  

ФК и С КК 

Прохорова И.И. 

Чир спорт 

95.  Луговская Екатерина 

Валерьевна 

Павловский район, 

МАУ СШ 

«Виктория» 

ОУ ФК и С МО Ковальчук О.М. 

96.  Маракулина 

Александра 

Васильевна 

-«- -«- -«- 

97.  Скворцова Софья 

Сергеевна 

-«- -«- -«- 

98.  Степанищева 

Анастасия Павловна 

-«- -«- -«- 

Шахматы 

99.  Петросян Гаспар 

Тигранович 

г-к Геленджик, 

МАОУ ДО 

«ЦРТДиЮ» 

ОУ образованием 

МО 

Ваструхин О.А. 

 

2. Присвоить повторно спортивный разряд «Первый спортивный разряд» 

по видам спорта: 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

спортсмена 

Муниципальное 

образование, 

организация 

Ведомство Ф.И.О. 

тренера 

 

1 2 3 4 5 

Гребля на байдарках и каноэ 

1.  Бондаренко Лилия 

Витальевна 

г. Краснодар, ГБУ 

КК «ЦОП по гребле 

на байдарках и 

каноэ» 

Министерство  

ФК и С КК 

Коваленко С.Н. 



 7 

1 2 3 4 5 

2.  Образцов Артем 

Юрьевич 

-«- -«- -«- 

Лыжные гонки 

3.  Щербатый Герман 

Сергеевич 

г-к Сочи,  

МБУ СШ № 14 

ОУ ФК и С МО Палкин Д.В, 

Спортивная акробатика 

4.  Ерешко Алина 

Викторовна 

г. Краснодар, МБУ 

МОГК СШОР № 3 

ОУ ФК и С МО Шульга В.В. 

Спортивное ориентирование 

5.  Борщёв Виктор 

Романович 

г-к Геленджик, СШ 

(ОРК) филиала ФАУ 

МО РФ ЦСКА 

Минобороны 

России 

Новикова А.Л. 

6.  Дергунов Максим 

Павлович 

г. Новороссийск, 

МБУ ДО ДЮСШ 

«Триумф» 

ОУ образованием 

МО 

Загребина А.И. 

Шахматы 

7.  Ачмиз Диана 

Артемовна 

г. Краснодар, 

Федерация 

ОУ ФК и С МО Купальян Г.С. 

 

3. Считать подтвердившими спортивный разряд «Первый спортивный 

разряд» по видам спорта: 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

спортсмена 

Муниципальное 

образование, 

организация 

Ведомство Начальная дата 

срока действия 

разряда 
 

1 2 3 4 5 

Настольный теннис 

1.  Пудовинников 

Савелий Валерьевич 

Крыловский район, 

ГБУ КК «ЦОП по 

настольному 

теннису» 

Министерство 

 ФК и С КК 

12.12.2021 

2.  Шиман Елизавета 

Сергеевна 

-«- -«- -«- 

Спортивная борьба 

3.  Петров Александр 

Спартакович 

Новопокровский 

район, МБУ ДО 

ДЮСШ 

ОУ образованием 

МО 

12.12.2021 

Теннис 

4.  Аралова Анастасия 

Андреевна 

г. Краснодар, ГБУ 

КК «ЦОП № 2» 

Министерство  

ФК и С КК 

12.12.2021 

 

4. Отделу развития спорта высших достижений министерства (Пота-

нин С.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте ми-

нистерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в тече-

ние 3 рабочих дней со дня его подписания. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Заместитель министра С.А. Мясищев 


